

و سوره را فتح نموده و نیز استلای بر ایران و مهر  
آغاز کردند.

در دوران خلافت عمر بن خطاب گستردگی  
زمین اسلامی به شکل بی سابقه ای وسیع شد و  
بیشتر سرزمین های تحت حکومت ساسانیان به  
جز طبرستان دو سوم امپراتوری روم شرقی را دربر  
می گرفت. حملات وی به شاهنشاهی ایران در  
دوره ساسانی در مدت کمتر از دو سال موجب  
سقوط این دودمان گردید.

**نام و نسب حضرت عمر** - نام او عمر بن خطاب بن  
نفیل بن عبد الله الخزی بن اریاح بن عبد الله بن  
قرظ بن ازیح بن عدی بن کعب است. کنیه اش  
ابو حفص است. مادر وی خنثیره دختر هاشم  
بن مغیره بن عبد الله بن عمر بن مخزوم می باشد  
برخی از مورخان 'نفیل' جد عمر را نه از قبیل  
قریش بلکه از احفاد قبیل می دانند. نویسدگان  
تولد وی را سال ۵۷۰ م یا عام الفیل ذکر کرده اند  
تا یحیی نکان شقل و شمایل عمر اینطور نوشته اند  
عمر مردی بسیار قد بلند و درشت هیكل بود. عمر  
سرش به شدت طاس بود. یعنی هیچ موی بر سرش  
دیده نمی شد. رنگ چهره ی عمر سیاه و قرمز بسیار  
تند و تیره بوده است. یعقوبی می نویسد که او  
مردی بلند قامت پیش سر بی موی 'اگر چشم و سینه  
گندمگون بود. با هر دو دست کار می کرد. ریش خود  
را رنگ زرد می بست و بقوی آنرا با رنگ و حنا  
تغییر می داد.

**همسران و فرزندان حضرت عمر** - در باره  
ازدواج حضرت عمر اختلاف برای دارد. برخی از  
مورخان پنج همسران و سه کنیز نام دارند. نام  
همسران مندرج ذیل اند: زینب دختر مظهر  
ملکیده (ام کلثوم) دختر جریول فریبده دختر ابومایه

حضرت زینب، ام کلثوم دختر حارث، حمیده دختر عالم بن ثابت، عاتکه دختر زید بن عمر و ام کلثوم دختر ابوبکر صدیق. کنیزان وی که برای او فرزندانش بدینا آوردند: کعبه و فلیهه

فرزندان حضرت عمر عبارتند: عبد الله و عبد الرحمن و حفصه که مادرشان زینب دختر مطحون بن حبیب بن وهب بن حذافه بن جمح است. و زید اکبر که از او فرزندی باقی نمانده است و رقیه که مادر این دو ام کلثوم دختر ابوبکر است (یا علی بن ابی طالب است). زید العزیز و عبید الله که در جنگ صفین همراه معاویه بود و کشته شد و مادر این دو ام کلثوم دختر جرول بن مالک بن مسیب بن ربیعہ از خزاعه است.

دین اسلام میان عمر و ام کلثوم دختر

جرول جدای افکنند. مادر عالم، حمیده دختر ثابت بن ابی افلح از خاندان اوس از انصار است.

عبد الرحمن اوسط که پدر حمید است و مادر کنیزی بنام کعبه است. عبد الرحمن العزیز که مادر او هم کنیزی است. اسم مادر فاطمه ام کلثوم

دختر حارث بن هشام بن مخیره است. زینب

کوچکترین فرزند عمر است و مادرش کنیزی بنام

فلیهه است. عیاض بن عمر که مادرش عاتکه

دختر زید بن عمر و بن نقیل است.

حضرت عمر ۱۱ فرزند شدند که شش

فرزندشان پسر و شش فرزند دیگر دختر بود.

پسران حضرت عمر: عبد الله، عبد الرحمن، زید، عبید الله

عالم و عیاض بودند.

دختران وی: حفصه، رقیه، فاطمه، صفیه، زینب

و ام ولید بودند.

حضرت حفصه دختر حضرت عمر همسر رسول الله بود.

مازمه ذکر است که نسب عمر با رسول خدا